第一图书网, tushu007.com
<<中华人民共和国刑事诉讼法释义>>

图书基本信息

书名：<<中华人民共和国刑事诉讼法释义>>

13位ISBN编号：9787511833136

10位ISBN编号：7511833136

出版时间：2012-4

出版时间：法律

作者：人大法工委

页数：754

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：http://www.tushu007.com

Page 1

第一图书网, tushu007.com
<<中华人民共和国刑事诉讼法释义>>

内容概要

2012年3月14日，十一届全国人民代表大会第五次会议审议通过了《关于修改(中华人民共和国刑事诉
讼法)的决定》。

这次刑事诉讼法修改，坚持社会主义法治理念，贯彻宽严相济刑事政策，落实中央深化司法体制和工
作机制改革的要求，着力解决当前司法实践中迫切需要解决的问题，是对我国刑事诉讼法的一次重大
修改。
修改后的刑事诉讼法，进一步强化了刑事诉讼法在惩治犯罪、保护人民方面的功能；使宪法尊重和保
障人权的原则得以进一步彰显和落实；适应加强和创新社会管理、维护社会秩序的需要；进一步为执
法机关提供了惩治犯罪的法律武器和必须遵循的规范；为维护公民的诉讼权利和其他合法权利提供了
法律保障。

这次刑事诉讼法的修改，在程序的设立和完善、司法机关权力配置以及刑事诉讼的具体规范中都更加
科学、合理，充分体现了我国刑事诉讼法分工负责、互相配合、互相制约的原则，体现了公正与效率
的结合，是对我国刑事诉讼制度的重要改革和完善。

 这次修改刑事诉讼法有五个鲜明的特点：
一是，在全部修改中贯穿了改革和创新精神。
以司法体制和刑事诉讼制度改革为着力点，坚持具有社会主义特征的现代诉讼观念，推进司法公正，
完善中国特色的社会主义刑事诉讼制度。

二是，坚持从我国基本国情出发，循序渐进地推进我国刑事诉讼制度的完善。
立足于我国仍处于并将长期处于社会主义初级阶段的基本国情和阶段性特征，既要与时俱进，又不超
越现阶段的实际，不盲目照搬外国的司法制度和诉讼制度。

三是，坚持统筹处理好惩治犯罪与保障人权的关系。
既要有利于保证准确及时地查明犯罪事实，正确应用法律，惩罚犯罪分子，又要保障无罪的人不受刑
事追究，尊重和保障人权，保护公民的诉讼权利和其他合法权利。

 四是，坚持着力解决在惩治犯罪和维护司法公正方面存在的突出问题。

五是，注意发挥刑事诉讼法在保证准确及时惩罚犯罪、尊重和保障人权、推进司法公正方面对实践的
引导作用。

这次刑事诉讼法的修改，具有众多亮点。
这些亮点集中体现了我国在刑事诉讼制度上的进步，深刻反映了国家民主法制建设的快速推进和长足
进步。

为便于司法机关和广大人民群众在学习修改后的刑事诉讼法中准确理解和把握刑事诉讼法修改的精神
和条文的具体含义，使修改后的刑事诉讼法得以准确贯彻实施，法制工作委员会参加刑事诉讼法修改
的同志撰写了《中华人民共和国刑事诉讼法释义》。
本书由全国人大常委会法制工作委员会副主任郎胜担任主编。

Page 2

第一图书网, tushu007.com
<<中华人民共和国刑事诉讼法释义>>

书籍目录

第一部分　释 义
　第一编　总 则
　　第一章　任务和基本原则
　　第二章　管辖
　　第三章　回避
　　第四章　辩护与代理
　　第五章　证据
　　第六章　强制措施
　　第七章　附带民事诉讼
　　第八章　期间、送达
　　第九章　其他规定
 第二编　立案、侦查和提起公诉
　　第一章　立案
　　第二章　侦查
　　 第一节　一般规定
 　　第二节 讯问犯罪嫌疑人
　　 第三节　询问证人
　　 第四节　勘验、检查
　　 第五节　搜查
　　 第六节 查封、扣押物证、书证
　　 第七节　鉴定
　　 第八节　技术侦查措施
　　 第九节　通缉
　　 第十节　侦查终结
　　 第十一节　人民检察院对直接受理的案件的侦查
　　第三章　提起公诉
 第三编　审 判
　　第一章　审判组织
　　第二章　第一审程序
　　 第一节　公诉案件
　　 第二节 自诉案件
　　 第三节 简易程序
　　第三章　第二审程序
　　第四章　死刑复核程序
　　第五章　审判监督程序
　第四编　执 行
　第五编　特别程序
　　第一章　未成年人刑事案件诉讼程序
　　第二章　 当事人和解的公诉案件诉讼程序
　　第三章　犯罪嫌疑人、被告人逃匿、死亡案件违法所得的没收程序
　　第四章　依法不负刑事责任的精神病人的强制医疗程序
附 则
第二部分 附 录
 全国人民代表大会关于修改《中华人民共和国刑事诉讼法》的决定(2012年3月14日)
 中华人民共和国刑事诉讼法(2012年3月14日修正)

Page 3

第一图书网, tushu007.com
<<中华人民共和国刑事诉讼法释义>>

 关于《中华人民共和国刑事诉讼法修正案(草案)》的说明(2012年3月8日)

Page 4

第一图书网, tushu007.com
<<中华人民共和国刑事诉讼法释义>>

章节摘录

版权页：第一部分 释义第一编 总则第一章 任务和基本原则第一条 为了保证刑法的正确实施，惩罚犯
罪，保护人民，保障国家安全和社会公共安全，维护社会主义社会秩序，根据宪法，制定本法。
【释义】本条是关于刑事诉讼法立法目的和根据的规定。
立法目的也是立法宗旨。
本条规定，保证刑法的正确实施，是制定刑事诉讼法的主要目的。
刑法是规定犯罪和用刑罚方法惩罚犯罪的法律，刑法的任务，是用刑罚同一切犯罪行为作斗争，以保
卫国家安全，保卫人民民主专政的政权和社会主义制度，保护国家有财产和劳动群众集体所有的财产
，保护公民私有的财产，保护公民的人身权利，民主权利和其他权利，维护社会秩序、经济秩序，保
障社会主义建设事业的顺利进行。
刑法是实体法，刑事诉讼法是程序法，实体法需要由程序法才能得以实现。
要保证正确运用刑法打击犯罪，保护人民，就需要制定刑事诉讼法。
这样，才能依照法定程序保证刑法的正确实施，使犯罪的人得到应有的惩处，达到惩罚犯罪、保护人
民、保障国家安全和社会公共安全、维护社会主义社会秩序的目的。

Page 5

第一图书网, tushu007.com
<<中华人民共和国刑事诉讼法释义>>

编辑推荐

《中华人民共和国刑事诉讼法释义(最新修正版)》由全国人大常委会法制工作委员会参与立法的同志
，对最新修正的《中华人民共和国刑事诉讼法》条文逐条进行解读，能准确反映立法宗旨和法律条款
内容。

Page 6

第一图书网, tushu007.com
<<中华人民共和国刑事诉讼法释义>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:http://www.tushu007.com

Page 7